Ziyad tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Ancak bölgede

Ġslam‟ın yayılması ve kalıcı baĢarılar Haccâc b. Yusuf es-Sakafî‟nin umûmî valiliği esnasında

Horasan valisi tayin edilen Kuteybe b. Müslim (86/705) zamanında sağlandı. Kuteybe b. Müslim‟in

öldürülmesinden sonra bölgede zayıflayan Müslüman hakimiyeti 133/751 Talas savaĢından sonra

tekrar sağlandı (Özgüdenli 2003: 178). 204/395 (819/1005) yılları arasında hüküm süren Samanîler

döneminde bölge en parlak günlerini yaĢadı. Bu dönemde baĢta Buhara ve Semerkant olmak üzere

bölgede önemli ekonomik, kültürel ve ilmî geliĢmeler meydana geldi. Ġbn Huzeyme, Kâ‟bi,

isimlerini, görüĢlerini ve delillerini zikreder. Sıdku‟l-Kelam‟da kaynak olarak kullanılan bazı

kelamcılar ve eserleri Ģunlardır:

Ebu Hanife, Numan b. Sabit (150/767), el-Âlim ve‟l-müteallim (el-Endicânî 2004: I/215).

Ebu Mansur el-Mâturîdî (333/944) et-Te‟vilatu‟l-Kur‟an (el-Endicânî 2004: I/237).

Ġmamu‟l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085), el-İrşâd ila kavâtı„i‟l-edilleti fî-usîli‟l- i„tikâd

(el-Endicânî 2004: I/244,371).

Ebu‟l-Yusr Muhammed b. Muhammed Sadru‟l-Ġslam el-Pezdevi (493/1099) Usulu‟d-dîn

(el-Endicânî 2004: I/229,379).

Ebu‟l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî (508/1115), et-Temhid li-kavâ„idi‟t-tevhid

(el-Endicânî 2004: I/241).

Ebu Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî es-Semerkandî (537/1142), Ta„likât, (el-Endicânî

2004: I/241).
vi

Fahreddîn Muhammed er-Râzî (606/1210), Kitabu‟l-erba„în fî usûli‟d-dîn (el-Endicânî

2004: II/671,700), el-Me„âlimu usûli‟d-dîn (el-Endicânî 2004: I/244), Muhassalü efkâri‟l-

mütekaddimîn ve‟l-müte„ahhirîn mine‟l-„ulemâ ve‟l-hukemâ ve‟l-mütekellimîn (el-Endicânî 2004:

I/244,371,414).

ġemsüddîn Muhammed b. EĢref es-Semerkandî (702/1303), es-Sahâ‟ifu‟l-ilâhiyye (el-

Endicânî 2004: I/337, II/648,750).
vii

Ebu‟l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah en-Nesefî (710/1310), el-İ‟timâd fi‟l- i„tikâd (el-

Endicânî 2004: I/241).

Adüduddîn Abdurrahman b. Ahmed el-Ġ„cî (756/1355), Mevâkıf fî ilmi‟l-kelâm (el-

Endicânî 2004: II/824-826).

Sa‟düddin Mes‟ud b. Ömer b. Abdullah et-Taftâzânî (793/1390), Şerhu‟l-akâid (el-

Endicânî 2004: I/238).

3- Sıdku’l-Kelam fî İlmi’l-Kelam’ın Muhtevası

Sıdku‟l-Kelam; müellifin önsüzü, Mukaddime, dört bölüm ve sonuçtan müteĢekkildir.

Mukaddime; her biri “Sıdku‟l-kelam fî…” ifadesiyle baĢlayan ve el-Endicânî‟nin “Sıdk” diye

isimlendirdiği 10 fasıldan oluĢur.

“Ben bu kitabın temeli olan ilimleri Harezm Camii

imamı hocam el-Hitâî‟den; o, babası ġeyh Kamil el-Mükemmil‟den; o, ġeyh Buhâri ed-Darîr‟den; o, Allâme Muhammed

b. Abdussettâr b. Muhammed el-Kerderi‟den; o, Hidaye müellifi ġeyhu‟l-islam Ali bin Ebî Bekr bin Abdülcelîl er-

ReĢadânî el-Mergınânî (593/1196)‟den; o, Ebu Hafs Ömer en-Nesefi‟den; o üç hocası Sadru‟l-Ġslam Ebu‟l-Yusr el-

Pezdevi (493/1100), Fahru‟l-Ġslam Ali Ebi Usr el-Pezdevi (482/1089), (Muhammed b. Hüseyn el-Pezdevî‟nin oğulları),

Ebi Bekr Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsi (483/1090)'den; bu üçü, Ebu Muhammed Abdülaziz b. Ahmed el-Hulvânî

(456/1064)‟den; o, Kadı Ebu Zeyd ed-Debûsî (430/1038)‟den; o, Ebu Hafs el-UstruĢenî (400/1009)‟den; o, Ebu Ali

Hasan b. Hızır en-Nesefi‟den; o, Ebu Bekir Muhammed b. Fadl el-Buhâri‟den; o, Abdullah b. Yakup b. Muhammed es-

Seyyid Mûnî‟den; o, Ebu Abdullah el-Hafsî el-Buhari‟den; o, babası Ebu Hafs el-Kebîr el-Buhâri (264/877)‟den; o,

Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî (189/805)‟den; o, Ġmam Azam Ebu Hanife (150/767)‟den; o, Hammad b. Ebi Süleyman

(120/746)‟dan; o, Ġbrahim en-Nehâî (96/715)‟den; o, Alkame (62/681)‟den; o, Abdullah Ġbn Mes‟ud (32/653)‟ dan; o da

Hz. Peygamber‟den almıĢtır (el-Endicânî 2004: II/832-833).
iii eĢ-ġeyh Nizamuddin Ebu Nasr el-Mahridi: Harezm bölgesinin müfessiri ve muhaddisidir. el-Endicânî, 759h. yılında

kendisinden ZamahĢeri‟nin el-Keşşaf‟ını okumuĢtur. Hocasının ilminden bahsederken “Sanki vahyin indiği dönemde Hz.

esere rastlanmamaktadır.
vii ġemsüddin Muhammed b. EĢref el-Hüseyni es-Semekandî (ö.702/1303)‟nin es-Sahâifü‟l-İlahiyye adlı eseri

Burhanüddin en-Nesefi (ö.687/1288)‟ye ait olan el-Mukaddimetu‟l-Burhaniyye fî İlmi‟l-Cedel‟ üzerine yapılan Ģerhtir.

Müellif eserini öğrencilerinin ısrarı üzerine kaleme almıĢ ve 686/1287 yılında Artuklu Sultanı Kızılarslan el-Artûkî‟ye

takdim etmiĢtir (es-Semerkandî 2011: 14).
viii Bu durum el-Pezdevi‟de daha net görülmektedir. Usulu‟d-Din‟de geçen “EĢ‟ari ve bağlıları Ehl-i sünnet ve‟l-cemaat

ehlinden olduklarını söylüyorlar”, “Ebu‟l-Hasan el-EĢ‟âri‟nin Ehl-i sünnet‟le ihtilaf ettiği konular”, ifadeleri bunu ortaya